[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

01.10.2024                                                                                                             № 65
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	И.о. начальника отдела ценообразования
в электроэнергетики Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию
по голосованию в письменном виде по вопросам 2-4)
	–
	Кулебякина М.В.

	Начальник отдела топливно – энергетического комплекса УФАС по Кемеровской области
(участие с помощью видеоконференцсвязи)
	–
	Давыдова А.М.

	Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Генеральный директор ОАО «АЭЭ»
	–
	Щеглов С.В.

	Заместитель начальника филиала ОАО «РЖД» Западно-Сибирской дирекции по энергообеспечению
	–

	Начальник сектора тарифного регулирования филиала ОАО «РЖД» Западно-Сибирской дирекции по энергообеспечению
	–

	Заместитель генерального директора по экономике
и финансам ООО «ЭнергоПаритет»
	–

	Генеральный директор ООО «ЕвразЭнергоТранс»
	–

	Директор по экономике и финансам
ООО «ЕвразЭнергоТранс»
	–

Заявлены на участие с помощью видеоконференцсвязи:

	Заместитель генерального директора по экономическому и финансовому регулированию ООО «КЭНК»
	–

	Заместитель генерального директора по правовым вопросам ООО «КЭНК»
	–

	Начальник департамента экономики и тарифообразования ООО «КЭНК»
	–

	Заместитель директора по экономике и финансам филиала ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго – РЭС»
	–

	Директор Департамента реализации услуг
АО «Электросеть»
	–

	Директор управления по экономике и финансам
	–

	Исполнительный директор
ООО «Металлэнергофинанс»
	–

	Начальник отдела анализа и тарифного регулирования ООО «Металлэнергофинанс»
	–

	Директор департамента закупок и маркетинга
ПАО «Кузбассэнергосбыт»
	–

	Главный инженер ООО «ТрансХимЭнерго»
	–

	Заместитель генерального директора по экономике и финансам ООО ХК «СДС-Энерго»
	–

	Начальник финансово-экономического отдела ООО «ОЭСК»
	–

	Заместитель начальника дирекции по экономике
и финансам филиала ОАО «РЖД» Красноярской дирекции по энергообеспечению
	–

	Генеральный директор ООО «Электросетьсервис»
	–

15

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об установлении фиксированных тарифов на транспортные
услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях
АО «В – Сибпромтранс» (Кия – Шалтырское ППЖТ – филиал)
	Тараскина Т.П.

	2.
	О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2016 № 753 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования для территориальных сетевых организаций Кемеровской области»
	Маркова О.В.

	3.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 777 «Об установлении сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков электрической энергии, поставляющих электрическую энергию (мощность) на розничном рынке Кемеровской области - Кузбасса, на 2024 год»
	Маркова О.В.

	4.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 780 «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области-Кузбасса, поставляемой потребителям на 2024 год»
	Маркова О.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении фиксированных тарифов
на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «В – Сибпромтранс» (Кия – Шалтырское ППЖТ – филиал)»

СЛУШАЛИ: Тараскину Т.П.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1
к настоящему протоколу) предлагает:
1. Установить и ввести в действие с 11.10.2024 фиксированные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях                 АО «В – Сибпромтранс» (Кия – Шалтырское ППЖТ – филиал),                               ИНН 2466021909, (без НДС):
1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям в размере 32,15 рублей за тонну.
1.2. Погрузо – разгрузочные работы в размере 6,52 рублей за тонну.
1.3. Маневровая работа, выполняемая локомотивом                                                АО «В – Сибпромтранс» (Кия – Шалтырское ППЖТ – филиал), в размере            3086,61 рублей за локомотиво – час.
1.4. Отстой подвижного состава на подъездных железнодорожных путях             в размере 3,79 рублей за вагоно – час.
2. Признать утратившим силу с 11.10.2024 постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 05.10.2023 № 154 «Об установлении фиксированных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «В – Сибпромтранс» (Кия – Шалтырское ППЖТ – филиал).

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение
№ 20-И-2024-0046 от 30.09.2024 за подписью директора Кия-Шалтырского филиала с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителя филиала.
С проектом ознакомлены, предложения и замечания отсутствуют.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2016 № 753
«Об установлении долгосрочных параметров регулирования
и необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования для территориальных сетевых организаций Кемеровской области», постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 12.09.2024 № 181 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии
по сетям Кемеровской области – Кузбасса, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, необходимой валовой выручки ООО «ОЭСК»
на долгосрочный период(без учета оплаты потерь), необходимой валовой выручки ООО «ОЭСК» без учета оплаты потерь, учтенной
при утверждении (расчете) единых котловых тарифов на услуги
по передаче электрической энергии по сетям
Кемеровской области – Кузбасса, индивидуальных тарифов на услуги
по передаче электрической энергии для взаиморасчетов с сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2024 год»
и признании утратившим силу постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 12.09.2024 № 182
«Об установлении необходимой валовой выручки
ООО «Электросетьсервис» на долгосрочный период (без учета оплаты потерь), необходимой валовой выручки ООО «Электросетьсервис»
без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых котловых тарифов на услуги по передаче электрической энергии
по сетям Кемеровской области – Кузбасса, индивидуальных тарифов
на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов
с сетевыми организациями Кемеровской области – Кузбасса на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Маркову О.В.

Во исполнение предписаний ФАС России от 12.12.2023 №№ СП/105283/23, СП/105272/24, СП/105279/24, от 13.12.2023 №№ СП/105495/23, СП/105517/23, , СП/105510/23, СП/105516/23, СП/105508/23, СП/105496/23, СП/105506/23, СП/105493/23 докладчик пояснил, произведен дополнительный анализ и расчет расходов (показателей), включенных в необходимую валовую выручку территориально сетевых организаций. Соответствующий анализ отражен
в экспертных заключениях.

[bookmark: _Hlk178947212]На основании экспертных заключений, докладчик предлагает:

1.  Внести в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2016 № 753 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования для территориальных сетевых организаций Кемеровской области» (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 31.12.2017 № 777, от 31.12.2017 № 778, от 30.01.2018 № 11, от 31.08.2018 № 183, от 04.09.2018 № 184, от 31.12.2018 № 780, от 31.12.2019 № 895, постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.09.2020 № 247, от 31.12.2020 № 844, от 30.12.2021 № 953, от 31.12.2021 № 980, от 30.11.2022 № 957, от 12.01.2023 № 1, от 29.12.2023
№ 779, от 30.05.2024 № 101) следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению
№ 2 к настоящему протоколу.
1.2. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению
№ 3 к настоящему протоколу.
2. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 12.09.2024 № 181 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области – Кузбасса, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, необходимой валовой выручки ООО «ОЭСК» на долгосрочный период (без учета оплаты потерь), необходимой валовой выручки ООО «ОЭСК» без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых котловых тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области – Кузбасса, индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов с сетевыми организациями Кемеровской области – Кузбасса на 2024 год» следующие изменения:
пункт 3, подпункты 3.1, 3.2, 3.3 признать утратившими силу.
3. Признать утратившим силу постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса  от 12.09.2024 № 182 «Об установлении необходимой валовой выручки ООО «Электросетьсервис» на долгосрочный период
(без учета оплаты потерь), необходимой валовой выручки
ООО «Электросетьсервис» без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых котловых тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области – Кузбасса, индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов с сетевыми организациями Кемеровской области – Кузбасса на 2024 год».

В материалах дела имеются особые мнения (приложение № 6 к настоящему протоколу).

[bookmark: _Hlk178948298]

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.
Проведено голосование: «за» -5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В., в материалах дела имеется письменная позиция по голосованию Ассоциации «НП Совет рынка»
№ 29 от 30.09.2024).

Вопрос 3 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 777 «Об установлении сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков электрической энергии, поставляющих электрическую энергию (мощность) на розничном рынке Кемеровской области  ̶  Кузбасса, на 2024 год».

СЛУШАЛИ: Маркову О.В.

В результате проведенного анализа на основании предписаний
ФАС России от 12.12.2023 № СП/104930/23, от 13.12.2023 № СП/105504/23, выявлены незначительные отклонения по точкам поставки, используемых
при расчете сбытовых надбавок по категории «Население и приравненные
к нему потребителей».
Произведен перерасчет сбытовых надбавок на 2024 год в соответствии
с формулами 2, 3 и 13 Методических указаний № 1554/17 с учетом снижения необходимой валовой выручки гарантирующих поставщиков региона
на 2024 год.

На основании экспертных заключений, докладчик предлагает:

Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 777 «Об установлении сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков электрической энергии, поставляющих электрическую энергию (мощность) на розничном рынке Кемеровской области  ̶ Кузбасса, на 2024 год», следующие изменения:
В столбце «тарифная группа потребителей «население» и приравненные
к нему категории потребителей» приложения:
В строке 1 цифры «0,8071» заменить цифрами «0,8052»;
В строке 3 цифры «1,0167» заменить цифрами «1,0135».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.
Проведено голосование: «за» -5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В., в материалах дела имеется письменная позиция по голосованию Ассоциации «НП Совет рынка»
№ 29 от 30.09.2024).

Вопрос 4 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 780 «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области  ̶  Кузбасса, поставляемой потребителям на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Маркову О.В.

Во исполнение предписаний ФАС России от 08.12.2023, с учетом постановления № 226 от 01.10.2024 «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области
от 31.12.2016 № 753 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования
и необходимой валовой выручки на долгосрочный период регулирования для территориальных сетевых организаций Кемеровской области», постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 12.09.2024 № 181
«Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области – Кузбасса, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, необходимой валовой выручки ООО «ОЭСК»
на долгосрочный период(без учета оплаты потерь), необходимой валовой выручки ООО «ОЭСК» без учета оплаты потерь, учтенной
при утверждении (расчете) единых котловых тарифов на услуги
по передаче электрической энергии по сетям
Кемеровской области – Кузбасса, индивидуальных тарифов на услуги
по передаче электрической энергии для взаиморасчетов с сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2024 год»
и признании утратившим силу постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 12.09.2024 № 182
«Об установлении необходимой валовой выручки
ООО «Электросетьсервис» на долгосрочный период (без учета оплаты потерь), необходимой валовой выручки ООО «Электросетьсервис»
без учета оплаты потерь, учтенной при утверждении (расчете) единых котловых тарифов на услуги по передаче электрической энергии
по сетям Кемеровской области – Кузбасса, индивидуальных тарифов
на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов
с сетевыми организациями Кемеровской области – Кузбасса на 2024 год» докладчик предлагает:
1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 29.12.2023 № 780 «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Кемеровской области  ̶  Кузбасса, поставляемой потребителям на 2024 год» (в редакции постановлений РЭК Кузбасса
от 17.01. 2024 № 1, от 30.05.2024 № 102) следующие изменения:
1.1. В преамбуле слова «от 10.03.2022 № 196/22 «Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы решения органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов» заменить словами «от 22.07.2024 № 489/24 «Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) в электроэнергетике и (или) их предельных уровней и формы решения исполнительного органа субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов об установлении цен (тарифов) в электроэнергетике и (или) их предельных уровней»;
1.2. Таблицу 3 приложения № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.
1.3. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению
№ 5 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеются особые мнения (приложение № 6 к настоящему протоколу).

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.
Проведено голосование: «за» -5;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В., в материалах дела имеется письменная позиция по голосованию Ассоциации «НП Совет рынка»
№ 29 от 30.09.2024).

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	М.Г. Саврасов

	Н.В. Ермак

	О.А. Чурсина

	М.В. Кулебякина

	О.В. Маркова

	Секретарь Правления РЭК Кузбасса
	К.С. Юхневич

[bookmark: _Hlt483802884]
image1.png